
Comune di Monfalcone

Rif. n. 262915/2023

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 678 / 17-04-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Servizio di smaltimento di riufiuti speciali e sanitari. Affidamento a
QUERCIAMBIENTE.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00

Norma di riferimento: art. 1 – comma 2 – lettera a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020 convertito
con modificazione nella L. 120/2020) e stimato l'onere della fornitura dei citati
servizi inferiore ai limiti ivi indicati per l'affidamento diretto

N. ATTO: 2080/2023



RELAZIONE

Premesso che:
- la partecipata Isontina Ambiente gestisce, a favore del Comune di Monfalcone, il servizio di raccolta e di
smaltimento dei rifiuti classificati come "urbani" derivanti dalla produzione degli stessi da parte delle
utenze cd. domestiche e da quelle cd non domestiche;
- la gestione dei rifiuti prodotti dall'ente rientranti, invece, nelle categorie dei cd. rifiuti speciali
(ingombranti, toner, neon, materiale elettrico ed elettronico ecc..) e di rifiuti sanitari (prodotti dalla farmcie
e dalla residenza protetta) non viene effettuta da Isontina ambiente;
Tali tipologie di rifiuti, pertanto, devono essere affidati a ditte esterne specializzate nel settore.

Considerato che il prossimo 30/06/2023 scadrà l'appalto affidato alla ditta QUERCIAMBIENTE, relativo al
servizio di rifiuti speciali e sanitari dell'Ente va indetta una procedura per individuare il soggetto che dovrà
assicurare il servizio in oggetto;

Rilevato che:
al fine di garantire i principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previsti dal codice degli appalti,
è stato predisposto l'allegato avviso pubblico per la selezione degli operatori specializzati nel settore in
oggetto;
tale avviso, completo della relativa documentazione, è stato pubblicato a far data dal 07/02/2023;
la scadenza fissata per la presentazione della domanda, completa del preventivo da mettere a confronto, è
scaduta lo scorso 03/03/2023;
entro tale termine sono pervenute, a mezzo PEC, due manifestazioni d'interesse, nel particolare:
nr. 12056/A ditta QUERCIAMBIENTE 
nr. 12256/A ditta IDEALSERVICE 

Preso atto che: 
le manifestazioni d'intersse ed i preventivi di spesa sono pervenuti regolarmente e sono stati sottoposti alla
verifica del RUP
dal confronto dei preventi, come da allegato, la migliore offerta, quale minor prezzo, è risultata quella della
ditta QUERCIAMBIENTE

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art 32, il quale prevede
che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Vista la Legge n. 94 del 06.07.2012 e la Legge n. 135 del 07.08.2012 (disposizioni urgenti per la revisione
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini);

Precisato che i servizi in questione  rientrano tra i beni e servizi di cui all'art. 1 DPCM 24 dicembre 2015
(cft. art. 9, comma 3, D.L. 66/2014, convertito con modifiche nella L. 23 giugno 2014, n. 89), per tipologia
ma non per importo e pertanto si può procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno dei soggetti
aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

Richiamato l’art. 1 – comma 2 – lettera a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020 convertito con
modificazione nella L. 120/2020) e stimato l'onere della fornitura dei citati servizi inferiore ai limiti ivi
indicati per l'affidamento diretto (l'appalto, come da documentazione in allegato, viene stimato entro la
soglia di euro 40.000,00 IVA E.);

Ritenuto pertanto di esperire una trattativa diretta con la ditta QUERCIAMBIENTE SOC COOP SOCIALE
tramite lo strumento della Trattativa Diretta messo a disposizione dal MEPA per la gestione del servizio di
smaltimento rifiuti speciali e sanitari

Precisato che l'appalto  è regolato dalla documentazione in allegato, oltre che dalle condizioni previste dal
Bando MePA “SERVIZI" categoria servizio di smaltimento rifiuti



Dato atto altresì che le ''Condizioni generali di contratto” riferite al suddetto Bando prevedono l'assunzione
degli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e la risoluzione di diritto delcontratto ai sensi dell'art. 3,
comma 9 bis, qualora le transazioni connesse all'appalto non avvengano attraverso l'utilizzo di strumenti di
pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni;

Dato atto che il presente affidamento rispetta i principi di cui all'art. 36 comma 1 e art. 30 del D. Lgs.
50/2016, in quanto, per la  rotazione, parità di trattamento e concorrenza,  il Fornitore è stato individuato a
seguito dell'avviso pubblico di indagine di mercato;

Visto che in data 21/03/2023 è stata inoltrata sulla piattaforma del MePA al portale www.acquistinretepa.it
la TD codice 3491951

Esaminata la proposta economica formulata sul MePA dalla Società in parola;

Valutato tale costo congruo rispetto ai prezzi di mercato per la tipologia dei servizi in parola;

Dato atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato in forma elettronica con sottoscrizione
certificata, con ciò intendendosi l'inoltro del documento di stipula da parte dell'Amministrazione per il
tramite del MEPA;

Dato atto altresì che, in base alle condizioni del Contratto, è previsto l'impegno da parte della ditta fornitrice
ad osservare le misure contenute nel Piano di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di
Monfalcone  e nel Codice di Comportamento di cui al DPR 62/2013 nonché le previsioni del Codice di
comportamento del Comune stesso;

Precisato che l'operatore economico, non avendo indicato in sede di presentazione dell'offerta alcuno sconto
sul prezzo, dovrà provvedere alla costituzione di idonea garanzia definitiva di cui all'art. 103 del D. Lgs.
50/2016;

Stabilito che nei confronti del citato Fornitore verranno avviati i controlli per la verifica dei requisiti di
carattere generale relativi alla non applicabilità dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che si prevede  la modalità di applicazione dell’imposta di bollo, nella misura forfetaria di € 16,00
mediante contrassegno telematico con dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000
oppure mediante bollo virtuale;

Rilevato che nell'offerta formulata dal Fornitore è presente l'indicazione dello strumento di pagamento
prescelto idoneo a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari generati in seguito al presente affidamento e
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, come disposto dalla Legge
136/2010 al fine di permettere all'Amministrazione di dar luogo al pagamento dei corrispettivi; 

Acquisita altresì, unitamente all'offerta, la dichiarazione contenente l’indicazione del medesimo strumento
di pagamento;

Valutato pertanto di affidare l'appalto per la fornitura del servizio di smaltimento di rifiuti speciali e
sanitari, prodotti dall'Ente, alla ditta QUERCIAMBIENTE SOC COOP SOCIALE  VIA DEI CAVALIERI
DI MALTA 3 - 34015 Muggia (TS);

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e dall'art. 29 comma 1 del D.Lgs.
n.50/2016, di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune ai sensi
delle vigenti norme in materia di trasparenza;

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI

Vista la relazione esposta, che viene approvata;



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Visto l'art 229 del D. Lgs. 36/2023, che precisa che l'entrata in vigore del nuovo Codice è fissata al
01/04/2023 ma le disposizioni trovano applicazione dal 01/07/2023
Visto gli artt.225 e 226 del D. Lgs. 36/2023, in cui il n cui il legislatore stabilisce quali siano i procedimenti
ai quali continua ad applicarsi l'attuale sistema regolatorio del Decreto legislativo n. 50/2016.
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG N. 1/2 DEL 04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Vista la deliberazione Consigliare nr.2 del 17 febbraio 2023 di approvazione del DUP e del Bilancio di
previsione 2023/2025
Vista la DG n.53 dd.28.02.2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 - parte
finanziaria;
Vista la DG n.96 dd.23.03.2022 di approvazione del PEG-Piano della Performance 2022-2024 -parte
Attività e Obiettivi;
Vista la determina del Segretario Generale n. 617 dd. 04/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano
dettagliato degli Obiettivi 2022-2024;
Vista la DG n.23/125 dd.28.04.2022 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
integrato con il Programma per la Trasparenza e l’Integrità (cd. PTPCT) per il triennio 2022 - 2024, ai sensi
della L. 190-2012 e secondo le Linee guida contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione;
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmario/firmatari del presente atto per rispetto
della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DETERMINA

a) di ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dare atto dell'avvenuto espletamento dell'indagine di mercato, con avviso pubblico, di cui alla
documentazione in allegato, per la selezione degli operatori e comparazione dei preventivi;

c) di dare atto dell'esito di tale indagine, di cui al prospetto di comparazione preventivo in allegato e parte
integrante,, che ha determinato la selezione della ditta QUERCIAMBIENTE SOC COOP SOCIALE  VIA
DEI CAVALIERI DI MALTA 3 - 34015 Muggia (TS) ~31 km;

d) di avviar la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma MePA, per le motivazioni indicate in
premessa, con la ditta QUERCIAMBIENTE SOC COOP SOCIALE  VIA DEI CAVALIERI DI MALTA 3 -
34015 Muggia (TS) per l'appalto relativo al servizio di smaltimento rifiuti speciali e sanitari prodotti
dall'Ente, per il periodo di mesi 36, con decorrenza dal 01/07/2023, con possibilità di rinnovo per ulteriori
24 mesi, nel rispetto della soglia massima prevista di euro 40.000,00 IVA E. ed alle condizioni tecniche ed
economiche in allegato.

e) di dare atto che, a seguito degli accertamenti condotti in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma
3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008, volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto, è stato rilevato che sono stati riscontrati i suddetti rischi e conseguentemente si è



provveduto alla redazione del DUVRI, in allegato, 
Per quanto attiene, invece, i costi della sicurezza è stato rilevato che, rispettando le misure organizzative
riportate nel DUVRI , usando la dovuta cautela, concordando orari e modalità di lavoro con gli uffici
interessati nel presente contratto il costo è pari a zero.

f) di avviare i controlli dei requisiti di carattere generale relativi alla non applicabilità dei motivi di
esclusione 6) di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 riservandosi di attivare la procedura di decadenza in caso
di esito negativo;

g) di prendere atto che risulta indicato  nell'offerta lo strumento di pagamento prescelto, idoneo a garantire 
la tracciabilità dei flussi finanziari generati in seguito al presente affidamento e le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, come disposto dalla Legge 136/2010 al fine di
permettere all'Amministrazione di dar luogo al pagamento dei corrispettivi;

h) di richiedere all'aggiudicatario la costituzione, con le modalità indicate all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, di
idonea garanzia definitiva al fine di assicurare l'esatto adempimento di tutte le obbligazioni relative alla
fornitura in parola;

i) di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9,
del D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato tramite mercato
elettronico, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) o b) del D.Lgs. n. 50/2016;

l) di perfezionare il rapporto contrattuale con la Società fornitrice in “forma elettronica con sottoscrizione
certificata” con ciò intendendosi l’inoltro del documento di stipula da parte dell’Amministrazione per il
tramite degli strumenti messi a disposizione dal MEPA in conformità a quanto previsto dall'art. 32, comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto della tempistica dettata dall'art. 4 del D.L. n. 76/2020 convertito con
modificazioni nella L. 120/2020;

m) di dare atto che Il Fornitore è tenuto ad assolvere l’imposta di bollo di cui all’Art. 2 della tariffa, parte
prima, allegata al DPR n. 642/1972, nella misura forfetaria di € 16,00 mediante contrassegno telematico con
dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 oppure mediante bollo virtuale;

n) di dare atto che la ditta appaltatrice resta obbligata ad osservare le misure contenute nel “Piano di
prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Monfalcone ” e nel “Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013 nonché le previsioni del “Codice di comportamento del Comune
di Monfalcone”;

o)  di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul
profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, con applicazione delle disposizioni di
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

p)  di effettuare le seguenti operazioni contabili, precisando che:
gli impegni assunti rappresentano una mera stima, in base al trend di spesa del periodo precedente
in cordo di esecuzione del contratto, pertanto, in base alle effettive necessità, potranno essere assunti nuovi
impegni o variati quelli in essere, nel rispetto della soglia massima prevista, pari ad euro 39.999.99 IVA E.
ai sensi dell’art. 183 c.6 del TUEL, gli impegni pluriennali assunti con il presente atto sono connessi a
contratti pluriennali e sono necessari per garantire la continuità dei servizi per le  funzioni fondamentali
dell’ente;

1. impegnare l'importo di € 2.500,00 al cap. 321/201 "SPESE FISSE UTENZE E CANONI SERVIZI
GENERALI" titolo 1 - missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione
2023-2025 per "Cig Z1B3A77AD9 - affidamento A.Q. smaltimento rifiuti speciali e sanitari" a favore
di "QUERCIAMBIENTE SOC. COOP. SOC." (id: 49152) - CIG: Z1B3A77AD9 - Impegno N.
2770/2023.

2.  l'importo complessivo di € 12.500,00 al cap. 321/203 "SPESE FISSE SERVIZI AUSILIARI--SERVIZI
GENERALI" titolo 1 - missione 1 - programma 3 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale



2023-2025 per "Cig Z1B3A77AD9 - affidamento A.Q. smaltimento rifiuti speciali e sanitari" a favore
di "QUERCIAMBIENTE SOC. COOP. SOC." (id: 49152) - CIG: Z1B3A77AD9 a valere sui seguenti
esercizi:
 anno 2024 per € 5.000,00
 anno 2025 per € 5.000,00
 anno 2026 per € 2.500,00  57/2023.

3. impegnare l'importo di € 2.000,00 al cap. 3850/205 "ALTRI SERVIZI DIVERSI PER CENTRO
POLIFUNZIONALE VIA CROCIERA--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 12 - programma 3 -
macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023-2025 per "Cig Z1B3A77AD9 - affidamento A.Q.
smaltimento rifiuti speciali e sanitari" a favore di "QUERCIAMBIENTE SOC. COOP. SOC." (id:
49152) - CIG: Z1B3A77AD9 - Impegno N. 2771/2023.

4.  l'importo complessivo di € 10.000,00 al cap. 3850/203 "SPESE FISSE SERVIZI AUSILIARI
CENTRO POLIFUNZIONALE VIA CROCIERA--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 12 -
programma 3 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2023-2025 per "Cig Z1B3A77AD9 -
affidamento A.Q. smaltimento rifiuti speciali e sanitari" a favore di "QUERCIAMBIENTE SOC.
COOP. SOC." (id: 49152) - CIG: Z1B3A77AD9 a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2024 per € 4.000,00
 anno 2025 per € 4.000,00
 anno 2026 per € 2.000,00  58/2023.

5. impegnare l'importo di € 250,00 al cap. 4722/201 "SPESE FISSE UTENZE E CANONI PER
FARMACIA 1- RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3 del
bilancio di previsione 2023-2025 per "Cig Z1B3A77AD9 - affidamento A.Q. smaltimento rifiuti
speciali e sanitari" a favore di "QUERCIAMBIENTE SOC. COOP. SOC." (id: 49152) - CIG:
Z1B3A77AD9 - Impegno N. 2772/2023.

6.  l'importo complessivo di € 1.250,00 al cap. 4722/203 "SPESE FISSE SERVIZI AUSILIARI
FARMACIA 1--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3 del
bilancio pluriennale 2023-2025 per "Cig Z1B3A77AD9 - affidamento A.Q. smaltimento rifiuti speciali
e sanitari" a favore di "QUERCIAMBIENTE SOC. COOP. SOC." (id: 49152) - CIG: Z1B3A77AD9 a
valere sui seguenti esercizi:
 anno 2024 per € 500,00
 anno 2025 per € 500,00
 anno 2026 per € 250,00  59/2023.

7.  l'importo complessivo di € 6.750,00 al cap. 4723/203 "SPESE FISSE SERVIZI AUSILIARI PER
FARMACIA 2 -- RILEVANTE I.V.A." titolo 1 - missione 14 - programma 4 - macroaggregato 3 del
bilancio pluriennale 2023-2025 per "Cig Z1B3A77AD9 - affidamento A.Q. smaltimento rifiuti speciali
e sanitari" a favore di "QUERCIAMBIENTE SOC. COOP. SOC." (id: 49152) - CIG: Z1B3A77AD9 a
valere sui seguenti esercizi:
 anno 2024 per € 2.700,00
 anno 2025 per € 2.700,00
 anno 2026 per € 1.350,00  60/2023.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

17 aprile 2023 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

20 aprile 2023 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


